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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В горной отрасли выработки малого сечения проводят при разведке, добыче или

для вспомогательных и технологических функций.

При существующем уровне развития горной техники механизированное

проведение выработок малого сечения применяется при добыче угля с

использованием комплекса глубокой разработки, осуществляющего разработкой

угольного пласта из разрезной траншеи камерами длиной около 200 м с удержанием

кровли целиками. Проходческие работы по разведке месторождений и для

строительства вспомогательных выработок (вентиляционные, технологические для

прохода людей и доставки грузов) проводят вручную, в том числе с применением

буровзрывных работ по крепким породам.

В тоже время горные массивы характеризуются широким диапазоном изменения

крепости пород, а при наличии слабоустойчивых или неустойчивых кровлей в

подземных выработках необходимо крепление выработок, например, рамами с малым

шагом. Все перечисленное многократно увеличивает трудоемкость проходки

выработок малого сечения большой протяженности, что обуславливает применение

механизации этого трудоемкого процесса.

Отсутствие механизации трудоемких работ при проведении выработок малого

сечения определяет задачу создания эффективных и мобильных средств механизации

и проходческих комплексов на их основе для проведения выработок в массивах пород

различной крепости и при переменной устойчивости кровли, поэтому решение

указанной задачи является весьма актуальным.

Степень разработанности темы исследования

В создание машин и средств механизации проходческих работ внесли

существенный вклад исследовательские и проектные институты: ИГД им.

А.А. Скочинсского, МакНИИ, ВНИМИ, а также такие ученые, как: А.Б. Ефременков,

А.Б. Жабин, А.Г. Валчев, А.Н. Капустин, В.А. Бреннер, В.В. Аксенов,

В.В. Чаплыгин, В.Ю. Бегляков, Г.Д. Буялич, Л.И. Кантович, P. Kogler и др.
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Несмотря на наличие научных исследований по механизации проходческих работ

при проведении выработок малого сечения, в настоящее время недостаточно

освещены вопросы, связанные с оценкой влияния нагрузок, действующих на

конструкции проходческих комплексов со стороны прилегающих пород выработки

при проходке в породах различной крепости и кровлях различной устойчивости для

обоснования параметров силового оборудования проходческого комплекса; для

модульных комплексов решены вопросы проведения выработок по породам низкой

или высокой крепости, однако разработке комплексов для проходки по породам с

широким диапазоном крепости уделено недостаточно внимания, что требует

проведения дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Цель исследования: выявление закономерностей изменения силовых параметров

комплекса горного оборудования на базе шагающей крепи от воздействия внешних

нагрузок при его пошаговом перемещении в породах различной крепости и кровлях

различной устойчивости для научно обоснованного технического решения

проходческого комплекса при проведении выработок малого сечения, внедрение

которого внесет значительный вклад в развитие горнодобывающей отрасли страны.

Идея исследования: заключается в научно обоснованной оценке влияния

нагрузок со стороны горного массива на элементы проходческого комплекса при

проходке выработок малого сечения и пошаговой передвижки его элементов в

пространстве горного массива шахт, позволяющей по специальному алгоритму

осуществлять выбор горного оборудования комплекса в рамках предложенных

схемных и конструктивных решений и управлять комплексом как единой системой.

Задачи исследования:

1. Анализ и обобщение теоретических и экспериментальных исследований по

механизации проходческих работ при проведении выработок малого сечения.

2. Проведение теоретических исследований по выявлению закономерностей

изменения силовых параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи от

воздействия внешних нагрузок при его пошаговом перемещении в различных по

крепости породах и переменной устойчивости кровлях и разработке алгоритма

функционирования комплекса при проведении выработки малого сечения.
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3. Создать экспериментальный стенд и провести исследования для определения

силовых параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи при

передвижке его частей в зависимости от схемы нагружения модели комплекса в

массиве.

4. Провести моделирование функционирования машин проходческого комплекса

на основе имитационной модели при скоростной проходке выработки малого сечения

по породам различной крепости и для кровлей переменной устойчивости с учетом

параллельных и последовательных процессов проходческого цикла.

5. Разработать методику расчета и выбора основных параметров проходческого

комплекса, а также рекомендации области его применения.

Научная новизна исследования:

Разработан алгоритм управления проходческим комплексом на основе

имитационной модели функционирования его узлов при проходке выработки малого

сечения, включающий взаимное соответствие рациональных параметров крепи и

исполнительных органов по отбойке забоя по параметру минимального времени

проходки при совмещении операций проходческого цикла.

Теоретическая и практическая значимость работы

Установлена зависимость изменения силовых параметров проходческого

комплекса на базе шагающей крепи от воздействия внешних нагрузок при его

пошаговом перемещении в различных по крепости породах и переменных по

устойчивости кровлях.

Создана имитационная модель функционирования проходческого комплекса при

скоростной проходке выработки малого сечения, позволяющая прогнозировать сроки

проведения проходческих выработок в различных горных массивах. Обоснованы

параметры основных узлов крепи комплекса, обеспечивающего крепление

призабойного пространства, в том числе силовых гидроцилиндров (гидростоек,

гидродомкратов) с учетом степенной зависимости коэффициента сопротивления

передвижки частей комплекса в зависимости от крепости пород при различных

вариантах нагружения частей комплекса.
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Результаты исследований приняты к внедрению ЗАО «МЕТРОКОН», г.Санкт-

Петербург.

Методология и методы исследования. В работе использован комплексный

метод исследований, включающий теоретические и экспериментальные

исследования, обработку и анализ результатов методами математической статистики,

имитационное и компьютерное моделирование.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа соответствует

п.4 «Обоснование и выбор конструктивных и схемных решений машин и

оборудования во взаимосвязи с горнотехническими условиями, эргономическими и

экологическими требованиями» области исследований паспорта специальности

05.05.06 – Горные машины.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено необходимое

усилие передвижки частей проходческого комплекса на базе шагающей крепи,

которое определяет продолжительность цикла проходческих работ, при этом

величина усилия передвижки должна быть не менее 392 кН в выработках с крепостью

пород горного массива f=1 при нагружении со стороны кровли и боков выработки, а

величина коэффициента сопротивления передвижки выражается степенной

зависимостью от крепости пород горного массива и находится в пределах

(kсопр=0,4÷6,0), при этом по величине этого коэффициента с достаточной для

инженерных расчетов точностью возможно оценить усилие передвижки при

пошаговом перемещении комплекса, определяемое величиной и характером

нагружения частей комплекса со стороны прилегающего горного массива.

2. Минимальная величина длины выработок малого сечения (2,25 м
2
)

по породам

горного массива крепостью f≤2 в выработках с неустойчивой кровлей, шагом

установки рамной крепи каждые 0,5 м, при которой применение комплекса является

рациональным, составляет 10 м, максимальная протяженность выработок при

проходке комплексом ограничивается эффективностью оборудования по отгрузке и

транспортировке породы, что подтверждается результатами имитационного
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моделирования, при этом зависимость скорости проведения выработки проходческим

комплексом от коэффициента крепости пород выражается линейной функцией.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Достоверность и

обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в

диссертации, обусловлена использованием методов классической механики,

статистики для анализа экспериментальных данных, достаточной сходимостью

теоретических и экспериментальных результатов. Основные положения работы,

результаты теоретических и экспериментальных исследований докладывались и

получили положительную оценку на Международных конференциях: в Краковской

горно-металлургической академии (Краковская горно-металлургическая академия,

Польша, Краков, 2015 г.); на XV международной научно-технической конференции

«Чтения памяти В.Р. Кубачека» (г. Екатеринбург, 2017 г.); на международной

конференции молодых ученых (Фрайбергская горная академия, Германия, Фрайберг,

2017 г.); на международной научно-практической конференции «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2017,

2018» (г. Санкт-Петербург, 2017, 2018 г.).

Личный вклад соискателя заключается в: постановке цели, формулировке задач

и разработке методик исследований; проведении анализа основных теоретических

представлений об определении силовых параметров узлов проходческого комплекса

на базе шагающей крепи для обеспечения пошаговой передвижки в породах

различной крепости и кровлях различной устойчивости; проектировании и

изготовлении лабораторного стенда, проведении экспериментальных исследований

процессов перемещения модели крепи комплекса при различных вариантах

нагружения его частей; обосновании конструкции проходческого комплекса

повышенной эффективности, а также методики расчетов его основных параметров.


[…]

Q 


 (4.24)

где 4υ – скорость прямого хода поршня гидродомкрата передвижки ( 4υ =1 м/мин);

Dп – диаметр поршня гидростойки соответствует диаметру поршня

гидродомкрата передвижки шагающей крепи.

6. Время подъема перекрытия задней секции шагающей крепи

проходческого комплекса:

чТТ 3

ПППЗ 10177,4  (4.25)

Расчет времени установки рамы крепления сбойки (ТКС) при условии, что

материал уже доставили на место установки лебедкой, а кровля относительно

устойчива [32, 64]:

Таблица 4.2 – Операции цикла установки рамы крепления сбойки

Операции Продолжительность, мин

1. Установка боковых (левая, правая) перекладин и

центральной стойки рамной крепи

0,5 – 1,0

2. Установка боковых стоек (закрепление) 0,5 – 1,0

3. Затяжка кровли и боков

выработки

5 - 10

Время необходимое на установку 1 рамной крепи с затяжкой КСТ = 0,2 ч.

Время подготовительных операций (сумма времени необходимая на

наращивание гибкой вентиляционной трубы, подтягивания конвейера и

др.): ПОТ =0,083 ч.

Расчет времени i-го цикла проходки:

,248,0ПОКСЦШОЗЦ чТТТТT ii 

(4.26)

где ПОКСЦШОЗ ,,, ТТТТ i – время образования забоя, цикла шагания, крепления

сбойки, подготовительных операций.
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Расчет i-й цикла скорости проходки выработки малого сечения (м/ч):

,/019,2υ
Ц

ЦИКЛ
чм

Т

L

i

i 

(4.27)

где LЦИКЛ – подвигание забоя за цикл проходки (LЦИКЛ=0,5 м).

2. Определение основных параметров производится для ni=2.

…

120. Определение основных параметров производится для ni=n=120.

Расчет времени проходки выработки (сбойки):

,7,29
υ

сбпрох. ч
L

Т 

(4.28)

где L – длина сбойки (м); - средняя скорость проходки выработки (м/ч).

м/ч2,02

υ

υ 1 



n

n

i
i

(4.29)

где n – число циклов проходки выработки.

Проходческий комплекс, состоящий из быстросборных узлов, сокращает

сроки проходки выработки малого сечения в массивах пород различной крепости,

для кровлей различной устойчивости и повышает безопасность ведения

проходческих работ в сравнении с работами проводимыми вручную.

Выводы по четвертой главе

1. Разработано конструктивно-техническое решение проходческого

комплекса, обеспечивающего скоростную проходку выработки малого сечения в

сложных горно-геологических условиях.

2. Обоснована методика применения универсального проходческого

комплекса.

3. Составлена и принята для внедрения ЗАО «МЕТРОКОН» методика

расчета параметров проходческого комплекса, включающая расчет скорости

крепления, диаметров рабочих цилиндров, конструкции узлов крепи и

исполнительных органов по разработке забоя, дан расширенный анализ
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возможных областей применения проходческого комплекса (шахты,

вентвыработки метро, дорожные работы, выработки для проходческих работ).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации приведены разработанные автором теоретические и

практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как

обоснования схемного решения и параметров проходческого комплекса на базе

шагающей крепи для проведения скоростных эвакуационных выработок малого

сечения, основанного на унифицированных узлах, с целью повышения скорости

проходческих работ.

Основные научные и практические результаты работы заключаются в

следующем:

1. Анализ известных конструкций и параметров основных узлов и машин

комплексов для проведения проходческих работ, показал отсутствие

апробированных конструкций проходческих комплексов для проходки

скоростных выработок малого сечения по породам различной крепости и кровлям

различной устойчивости.

2. Теоретически обосновано необходимое усилие передвижки частей

проходческого комплекса на базе шагающей крепи, которое определяет

продолжительность цикла проходческих работ, при этом величина усилия

передвижки должна быть не менее 392 кН, а величина коэффициента

сопротивления передвижки находится в пределах kсопр=0,4-6,0 и зависит от

состояния кровли.

3. Установлена экспериментальная зависимость усилия передвижки модели

комплекса на базе шагающей крепи от времени при различных вариантах

нагружения его частей на основе которой при переходе от параметров модели к

параметрам оригинала с учетом масштабного коэффициента подтвержден

интервал значений коэффициента сопротивления передвижки частей

проходческого комплекса (kсопр=0,4-6,0).

4. Определена рациональная область применения проходческого комплекса

при проведении выработки малого сечения 2,25 м
2
, которая начинается с длины

выработки - 10 м, в сравнении с ручной проходкой по породам горного массива
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крепостью f≤2 в выработках с неустойчивой кровлей, шагом установки рамной

крепи каждые 0,5 м.

5. Составлены и приняты для внедрения ЗАО «МЕТРОКОН»

запатентованное конструктивное решение проходческого комплекса, методика

расчета параметров комплекса, включающая расчет скорости крепления,

диаметров рабочих цилиндров и исполнительных органов по разработке забоя,

возможные области применения комплекса (шахтные выработки, вентиляционные

выработки метро, дорожные работы, выработки для горноспасательных работ).

6. Составлена номограмма определения диаметров гидродомкрата на основе

силовых параметров передвижки частей шагающей крепи проходческого

комплекса в зависимости от коэффициента крепости пород f.

7. В среде AutoDesk Inventor методом конечных элементов при

моделировании процесса нагружения 3D модели секции шагающей крепи

проходческого комплекса получены эпюры напряжений крепи, выявлены

критические напряжения в элементах шагающей крепи комплекса и выполнено

усиление конструкций.
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Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Листинг программы Mathcad для определения коэффициента сопротивления передвижки
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Листинг программы Mathcad для определения сроков проходки выработок малого сечения
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