# ОТЗЫВ

официального оппонента
кандидата технических наук Кузиева Дильшада Алишеровича
на диссертационную работу Уразбахтина Рустама Юсуфовича
«Обоснование и выбор схемных решений комплекса для проведения
выработок малого сечения в условиях угольных шахт», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.05.06 – Горные машины

## 1. Актуальность работы

Подземные горные выработки малого сечения бывают малой и большой длины и характеризуются различной областью применения в основных производственных процессах подземных горных работ, например, при разведке рудных месторождений, добычи угля, обслуживания подземных горных работ (выработки для передвижения людей, доставки грузов, а также осуществления вентиляции подземного пространства), в том числе для проведения спасательных операций в шахтах (выработки для эвакуации заблокированных горнорабочих).

При существующем уровне развития техники и горного оборудования механизация проведения выработок малого сечения применима только при строительстве тоннелей технологического назначения щитовыми тоннелепроходческими комплексами. В то время как проходческие работы по разведке месторождений, обслуживанию горных работ и проходке эвакуационных выработок при авариях проводят с использованием ручного труда. При этом проходка этих выработок осуществляется в разнообразных горно-геологических условиях, где возникает необходимость частого крепления выработок либо применения буровзрывных работ, что многократно увеличивает трудоемкость проходки выработок малого сечения большой протяженности.

Вышеизложенное позволяет считать, что тема диссертационной работы Уразбахтина Р.Ю., направленная на обоснование силовых параметров комплекса горного оборудования на базе шагающей крепи с воздействием внешних нагрузок при его пошаговом перемещении в различных по крепости породах и устойчивости кровлях для научно обоснованного технического решения проходческого комплекса при проведении выработок малого сечения, что обеспечит механизацию трудоемких работ и внесет значительный вклад в развитие горнодобывающей отрасли. Таким образом, тема диссертации представляется актуальной, а результаты выполненных исследований имеют важное практическое значение в горнодобывающей отрасли.

По своей направленности диссертационная работа соответствует специальности 05.05.06 – Горные машины.

## **2. Характеристика содержания диссертационной работы**

Диссертация Уразбахтина Р.Ю. по структуре и содержанию полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав и заключения, 3 приложений, общим объемом 135 страниц печатного текста, содержит 11 таблиц и 71 рисунок, список литературы включает в себя 106 наименований.

Работа Уразбахтина Рустама Юсуфовича посвящена научным исследованиям по выявлению закономерностей изменения силовых параметров комплекса горного оборудования на базе шагающей крепи с воздействием внешних нагрузок, при его пошаговом перемещении в различных по крепости породах и устойчивости кровлях, для научно обоснованного технического решения проходческого комплекса при проведении выработок малого сечения в различных горно-геологических условиях.

В работе представлены результаты исследования влияния нагрузок, действующих на конструкцию проходческого комплекса со стороны прилегающих пород выработки при проходке в породах различной крепости и кровлях переменной устойчивости. На основании полученных данных автор составил номограмму определения диаметров гидродомкрата на основе силовых параметров передвижки частей проходческого комплекса на базе шагающей крепи в зависимости от коэффициента крепости пород $f$ , а разработанная по результатам теоретических исследований имитационная модель функционирования проходческого комплекса позволяет для массивов пород различной крепости и кровель переменной устойчивости прогнозировать скорость проведения выработок малого сечения на основе расчета различных вариантов работы машин комплекса, осуществляющих проходку.

На основании анализа диссертационной работы можно сделать вывод, что тема диссертации полностью отвечает паспорту специальности. Текст диссертации и автореферата оформлен в соответствии с нормативными требованиями, грамотным техническим языком и в целом достаточно полно отражает выполненные исследования и полученные результаты.

### **3. Замечания по содержанию диссертационной работы**

1. В алгоритме имитационной модели, к сожалению, нет блока, в котором производился бы расчет времени непредвиденных остановок или выбор продолжительности такого времени по случайному закону, кроме того целесообразно было бы в диссертационной работе дать пример расчетов для различных горно-геологических условий.

2. При проведении экспериментальных исследований на модели крепи в качестве массива использовался известняк, однако обоснование выбора такого типа породы нет.

3. К сожалению, нет указаний для расчетов или самих расчетов фактических затрат на создание и изготовление проходческого комплекса на базе шагающей крепи, также как нет расчетов по продолжительности и стоимости МДР.

4. В работе отсутствуют расчеты затрат на изготовление шагающей механизированной крепи и ожидаемый экономический эффект от внедрения проходческого комплекса.

5. В диссертационной работе и автореферате имеются незначительные опечатки.

#### **4. Достоверность, обоснованность и новизна научных положений, основных выводов и результатов диссертации**

Защищаемые положения доказаны в достаточной степени. Достоверность и обоснованность научных положений и выводов не вызывает сомнений; подтверждается достаточным объемом экспериментальных исследований, а также достаточной сходимостью результатов аналитических расчетов и экспериментальных данных; корректным использованием методов классической механики; применения методов математической статистики в среде Mathcad; а также апробацией полученных результатов на международных и всероссийских конференциях.

Автором обосновано необходимое усилие передвижки частей проходческого комплекса на базе шагающей крепи (не менее 392 кН), с учетом величины коэффициента сопротивления передвижки находящегося в пределах $k_{сопр}=0,4-6,0$ при воздействии на перекрытия и ограждения крепи комплекса сил со стороны кровли и боков выработки, что позволило составить номограмму определения диаметров гидродомкрата на основе силовых параметров передвижки частей проходческого комплекса на базе шагающей крепи в зависимости от коэффициента крепости пород $f$ .

Разработанная по результатам теоретических исследований имитационная модель функционирования проходческого комплекса позволяет для массивов пород различной крепости и кровель переменной устойчивости прогнозировать скорость проведения выработок малого сечения на основе расчета различных вариантов работы машин комплекса, осуществляющих проходку.

Научные положения и основные выводы по работе являются новыми и, судя по результатам теоретических и экспериментальных исследований, достаточно обоснованными.

Остальные выводы автора вытекают из результатов выполненных исследований.

## **5. Практическая значимость диссертационной работы**

Практическая ценность работы заключается:

- в разработке конструкции стенда для исследования силовых параметров крепи проходческого комплекса;
- в разработке конструкции и определении рациональных параметров проходческого комплекса на базе шагающей крепи;
- в разработке методики расчета силовых параметров проходческого комплекса при проходке выработок малого сечения.

Предложенные схемные решения проходческого комплекса со сменными исполнительными органами для отбойки пород переменной крепости на базе шагающей крепи для крепления кровли переменной устойчивости на основе установленных зависимостей конструктивных параметров такого комплекса от давления кровли на перекрытия в различных горно-геологических условиях, номограмма выбора силового оборудования комплекса приняты к внедрению ЗАО «МЕТРОКОН», г. Санкт-Петербург при проектировании нового строительства.

## 6. Автореферат и печатные работы

Автореферат соответствует основной идее и выводам диссертации.

Основные положения работы были доложены на международных конференциях и симпозиумах. По результатам выполненных исследований по теме диссертационной работы опубликовано 9 научных работ, в том числе 4 работы в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, которые вместе с авторефератом достаточно полно отражают идею и цель диссертации, ее основные положения, выводы и рекомендации.

## 7. Заключение

Рассмотрев диссертацию Уразбахтина Р.Ю., считаю, что она является законченной научно-квалифицированной работой, в которой на основании выполненной автором теоретических и экспериментальных исследований содержится решение задачи по обоснованию схемного решения комплекса, применение которого обеспечит механизацию проведения выработок малого сечения по породам различной крепости и кровлям переменной устойчивости, исключив трудоемкий ручной труд и снизив при этом сроки проходческих работ.

Внедрение основных результатов диссертации будет способствовать снижению трудоемких работ при проходке выработок малого сечения.

Высказанные замечания, относящиеся к содержанию работы, не снижают ценности выполненных исследований и положительной оценки всей диссертации.

Диссертация написана грамотным языком и хорошо оформлена.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский горный университет» (утверждено приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 «839адм»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует научной специальности 05.05.06 – Горные машины, а ее автор Уразбахтин Рустам Юсуфович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Официальный оппонент:**

к.т.н., доцент, доцент кафедры горного оборудования, транспорта и машиностроения, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС»

Кузиев
Дильшад Алишерович

28.11.19

119049, г. Москва,
Ленинский пр-т, 4
тел. +74992302538,
+79262707048
e-mail: gotim@misis.ru

ПОДПИСАНО
Проректор
и обязанности
НИТУ МИСиС

ЗАВЕРЯЮ
И.М. Исаев